
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE f.f. N° 737  DEL 04/04/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

OGGETTO:

DGR 861/2017. Scheda n. 65 e DGR 180/2018. Lavori di compartimentazione,
adeguamento e completamento impianto di rilevazione fumi del P.O. di Tarquinia.
Liquidazione  maggiorazione  Stato  di  avanzamento  dei  lavori  n.  2/Bis.  CUP
G85F17000190003 – CIG 8676252DA3.

Estensore :  Giuseppe Nacchia 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 03/04/2023 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giuseppe Cimarello per Dott.ssa Antonella Proietti in data 
04/04/2023

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti per Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 03/04/2023

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Ing.  Carlo Marta  

Proposta firmata digitalmente da Ing. Carlo
Marta in data 31/03/2023

Il Direttore

 Luca Ronca  

Proposta firmata digitalmente da Ing. Luca
Ronca in data 31/03/2023

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 8 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 8



                                                                                               

 

OGGETTO:

DGR 861/2017. Scheda n. 65 e DGR 180/2018. Lavori di compartimentazione,
adeguamento e completamento impianto di rilevazione fumi del P.O. di Tarquinia.
Liquidazione  maggiorazione  Stato  di  avanzamento  dei  lavori  n.  2/Bis.  CUP
G85F17000190003 – CIG 8676252DA3.

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

PREMESSO che  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  2094  del  01/10/2021  sono  stati
aggiudicati i lavori in oggetto alla RTI:

Termotecnica Cavatton srl (mandataria) C.F.-P.IVA 12478401008, via delle Grotte n. 10 – 00072
Ariccia (RM);

Emmeci Appalti srl (mandante) – C.F.-P.IVA 15013311004, via Fontana Bracchi n. 65/a – 00034
Colleferro (RM);

per un importo di 523.820,06€ al netto del ribasso d’asta offerto in sede di gara del 30,57%, oltre
oneri per la sicurezza per 22.633,73€ oltre IVA al 10% per un totale di 601.099,17€ così come da
prospetto che segue:

a)  Importo  Lordo  dei  Lavori  a
base d'asta 754.457,81 € 

b) Ribasso d'asta del 30,57% - 230.637,75 € 

c) Importo netto Lavori (a-b) 523.820,06 € 

d) Oneri sicurezza 22.633,73 € 

e)  Importo  contrattuale  dei
lavori (c+d) 546.453,79 € 

f) IVA al 10% sulla voce e 54.645,38 € 

Pag 2 di 8



                                                                                               

g) TOTALE (f+e) 601.099,17 € 

che l’intervento è finanziato per 882.792,53€ con la DGR 861/207 e per 146.741,59€ con la DGR
180/2018;

che con deliberazione del Direttore Generale n. 847 del 04/05/2022 è stata pagata l’anticipazione
per € 120.219,84, IVA al 10% compresa, pari al 20% dell’importo contrattuale;

VISTO il contratto d’appalto rep. n. 22 del 09/02/2022;

l’articolo 26 del Decreto Legge n. 50 del 17 maggio 2022;

che con deliberazione n. 477 del 08/03/2023 è stato approvato e liquidato il 2° SAL;

VISTO che  la  Direzione  Lavori,  con  nota  PEC  prot.  n.  23364  del  21/03/2023,  ha  inviato  la
contabilità relativa alla maggiorazione 2° SAL/Bis, relativamente al finanziamento di cui alla DGR
861/2017,  per  un  importo  complessivo,  al  netto  del  ribasso  d’asta  offerto,  di  €  69.357,54,
comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre I.V.A. al 10%; 

il certificato di pagamento di maggiorazione n. 2/Bis relativamente al finanziamento di cui alla DGR
861/2017, per un importo complessivo di € 69.357,54, oltre I.V.A. al 10% così ripartiti:

CAVATTON 24.936,79 2.493,68 27.430,47

EMMECI 44.420,75 4.442,08 48.862,83

TOTALE B) 69.357,54 6.935,76 76.293,30 

la fattura n. 9/PA del 29/03/2023 emessa dall’impresa Termotecnica Cavatton srl, per l’importo di €
24.936,79, oltre IVA al 10%, e in totale € 27.430,47;

la  fattura  n.  FVEPA004-23/0034  del  29/03/2023  emessa  dall’impresa  Emmeci  Appalti  srl  per
l’importo di € 44.420,75, oltre IVA al 10%, ed in totale € 48.862,83;

VISTO che la Direzione Lavori ha inviato la contabilità relativa alla maggiorazione del 2° SAL/Bis
relativamente al finanziamento di cui alla DGR 180/2018 per un importo complessivo, al netto del

Pag 3 di 8



                                                                                               

ribasso d’asta offerto, di € 6.833,37, comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre I.V.A. al 10%
così ripartiti:

CAVATTON 351,45 35,15 386,60

EMMECI 6.481,92 648,19 7.130,11

TOTALE A) 6.833,37 683,34 7.516,71

il certificato di pagamento di maggiorazione n. 2/Bis relativamente al finanziamento di cui alla DGR
180/2018, per un importo complessivo di € 6.833,37, oltre I.V.A. al 10%; 

la fattura n. 10/PA del 29/03/2023 emessa dall’impresa Termotecnica Cavatton srl per l’importo di €
351,45, oltre IVA al 10%, e in totale € 386,60;

la  fattura  n.  FVEPA004-23/0033  del  29/03/2023  emessa  dall’impresa  Emmeci  Appalti  srl  per
l’importo di € 6.481,92, oltre IVA al 10%, e in totale € 7.130,11;

PRESO ATTO  che  il  RUP,  Ing.  Carlo  Marta,  sottoscrivendo  il  presente  atto,  dichiara  di  aver
verificato  la  regolarità  e  correttezza  della  documentazione  contabile  relativa  al  2°  SAL/Bis  ed
emesso i rispettivi certificati di pagamento;

VISTI la  regolarità  del  DURC on-line  prot.  INAIL_36798451  del  13/02/2023,  con  scadenza  il
13/06/2023, della Soc. Termotecnica Cavatton srl;

la regolarità del DURC on-line prot. INPS_33931164 del 11/12/2022, con scadenza al 10/04/2023,
della Soc. Emmeci Appalti srl;

il CUP: G85F17000190003;

il CIG: 8676252DA3;

TENUTO  CONTO che  la  spesa  complessiva  di  €  83.810,01  è  stata  imputata  dalla  UOC
Pianificazione  e  Programmazione  CO.GE.  Bilancio,  sul  programma di  spesa  come di  seguito
indicato: 
• per  € 76.293,30 a valere sul  finanziamento di  cui  alla  DGR 861/2017,  con prenotazione n.

114/2023 Sub 5 conto 012103 – sottoconto 210201 – Fabbricati Indisponibili;
• per  €  7.516,71,  a  valere  sul  finanziamento  di  cui  alla  DGR 180/2018,  con prenotazione n.

126/2023 Sub 1 conto 012103 – sottoconto 210201 – Fabbricati Indisponibili;

Pag 4 di 8



                                                                                               

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

la  presa  d’atto  della  contabilità  relativa  al  2°  SAL/Bis  dei  lavori  di  compartimentazione,
adeguamento e completamento impianto di rilevazione fumi del P.O. di Tarquinia per un importo
complessivo di € 76.190,91, I.V.A. al 10 % esclusa, così ripartito:
• finanziamento di cui alla DGR 861/2017: € 69.357,54, oltre I.V.A. al 10%;
• finanziamento di cui alla DGR 180/2018: € 6.833,37, oltre I.V.A. al 10%;

la presa d’atto della liquidabilità da parte del RUP, in favore della Termotecnica Cavatton srl, delle
seguenti fatture: 
• n. 9/PA del 29/03/2023, per l’importo di € 24.963,79, oltre IVA al 10%, e in totale € 27.430,47 a

carico del finanziamento di cui alla DGR 861/2017;
• n. 10/PA del 29/03/2023 per l’importo di € 351,45, oltre IVA al 10%, e in totale € 386,60 a carico

di cui alla DGR 180/2018;

la presa d’atto della liquidabilità da parte del RUP, in favore della Emmeci Appalti srl, delle seguenti
fatture:
• n. FVEPA004-23/0034 del 29/03/2023 per l’importo di € 44.420,75, oltre IVA al 10%, e in totale €

48.862,83 a carico del finanziamento di cui alla DGR 861/2017; 
• n. FVEPA004-23/0033 del 29/03/2023 per l’importo di € 6.481,92, oltre IVA al 10%, e in totale €

7.130,11 a carico di cui alla DGR 180/2018;

di  prendere  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  83.810,01  è  stata  imputata  dalla  UOC
Pianificazione  e  Programmazione  CO.GE.  Bilancio,  sul  programma di  spesa  come di  seguito
indicato: 
• per € 76.293,30,  a valere sul  finanziamento di  cui  alla DGR 861/2017,  con prenotazione n.

114/2023 Sub 5 conto 012103 – sottoconto 210201 – Fabbricati Indisponibili;
• per  €  7.516,71  a  valere  sul  finanziamento  di  cui  alla  DGR 180/2018,  con  prenotazione  n.

126/2023 Sub 1 conto 012103 – sottoconto 210201 – Fabbricati Indisponibili;
gli importi della presente delibera, unitamente a quelli del 1° SAL/Bis (delibera 1657/2022) e del 1°
SAL /Ter (delibera 2618/2022) sono disponibili alla voce C del quadro economico di progetto, così
come rimodulato nella delibera 1657/2022;

Pag 5 di 8



                                                                                               

di trasmettere il presente atto alla Regione Lazio per opportuna conoscenza e i provvedimenti di
competenza;

di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  di  cui  alla  presente  delibera  è  stato  già
individuato  nella  persona  dell’Ing.  Carlo  Marta,  conferendo  mandato  al  medesimo  per  tutti  i
successivi incombenti di legge.

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E
EDILE

Ing. Luca Ronca 

Pag 6 di 8



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE f.f.

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla deliberazione del Direttore Generale f.f. n.2163 del
03/11/2022;

VISTA la  proposta  di  delibera  sopra  riportata  presentata  dal  IL  DIRETTORE del  UOC
INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente dal sostituto Dott.
Giuseppe Cimarello

Il Direttore Generale f.f.
Dott.ssa  Antonella Proietti

Firmato digitalmente 

Pag 7 di 8



                                                                                               

  

 

Pag 8 di 8


	



